

COLLECT. CHRETIEN ACTION FRATERNELLE

86 RUE ALBERT CAILLOU

BP233

77646 CHELLES CEDEX

Dossier financier de l'exercice en Euros

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Activité principale de l'association : ASSOCIATION D'AIDE A LA PERSONNE

Nous vous présentons ci-après le dossier de l'exercice.

Fait à CHELLES

Le 26/02/2025

CHRISTEL ROUXEL

EXPERT COMPTABLE

ACE MAURER ROUXEL

2 B AVENUE DES ABBESSES

77500 CHELLES

01 64 72 94 25

COMPTES ANNUELS AU 31 DECEMBRE 2024

	Pages
- <i>Attestation d'établissement</i>	1
- <i>Bilan actif-passif</i>	2 et 3
- <i>Compte de résultat</i>	4 et 5
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	6
- <i>Détail bilan</i>	7 et 8
- <i>Détail Compte de résultat</i>	9 à 11
- <i>Annexe</i>	12 à 20

ATTESTATION D'ETABLISSEMENT DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission d'établissement des comptes annuels de l'entreprise

COLLECT. CHRETIEN ACTION FRATERNELLE
86 RUE ALBERT CAILLOU
BP 233
77646 CHELLES CEDEX

pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

et conformément aux termes de ma lettre de mission en date du 21/11/2022, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 20 pages se caractérisent par les données suivantes :

-Total du bilan,	819 118 Euros
-Chiffre d'affaires	802 968 Euros
-Contributions volontaires en nature	800 971 Euros
-Résultat net comptable,	106 830 Euros

Fait à CHELLES
Le 26/02/2025

CHRISTEL ROUXEL
EXPERT COMPTABLE

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...						
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	12 200	12 200		1 299	1 299	100.00
ACTIF CIRCULANT	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières ⁽¹⁾						
	Participations et Créances rattachées	10		10	10		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	3 822		3 822	3 739	83	2.21
	Total I	16 032	12 200	3 832	5 048	1 216	24.09
	Stocks et en cours	155		155		155	
	Créances ⁽²⁾						
Comptes de Régularisation	Créances clients, usagers et comptes rattachés	4 617	6 392	1 775	2 659	885	33.27
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	309		309	270	39	14.56
	Valeurs mobilières de placement	10 110		10 110	10 110		
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	803 024		803 024	749 522	53 502	7.14
	Charges constatées d'avance ⁽²⁾	3 463		3 463	2 399	1 065	44.39
	Total II	821 679	6 392	815 287	759 641	55 645	7.33
	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	837 710	18 592	819 118	764 689	54 429	7.12

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2024		31/12/2023		Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
FONDS DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	469	355	455	665	13 690	3.00
	Autres						
	Report à nouveau						
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	106	830	13	690	93 139	680.34
	Situation nette (sous total)	576	184	469	355	106 830	22.76
	Fonds propres consommptibles						
	Subventions d'investissement				768	768	100.00
	Provisions réglementées						
PROVISIONS	Total I	576	184	470	123	106 061	22.56
DETTE (I)	Fonds reportés liés aux legs ou donations						
	Fonds dédiés	190	000	149	000	41 000	27.52
	Total II	190	000	149	000	41 000	27.52
DETTE (II)							
	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
DETTE (III)	Total III						
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières diverses						
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	9	053	8	491	562	6.62
	Dettes des legs ou donations						
	Dettes fiscales et sociales	41	022	34	168	6 853	20.06
DETTE (IV)	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes	2	860	2	908	48	1.64
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance				100 000	100 000	100.00
	Total IV	52	934	145	566	92 632	63.64
TOTAL GENERAL	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	819	118	764	689	54 429	7.12

(1) Dont à plus d'un an

Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	62	132	61	970	162	0.26
Ventes de biens et services						
Ventes de biens						
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	6	708	4	499	2	209
Parrainages						49.10
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	534	543	424	149	110	394
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels	47	747	43	864	3	883
Mécénats						8.85
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières	1	100		800	300	37.50
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1	695	3	235	1	540
Utilisations des fonds dédiés	149	000	109	000	40	000
Autres produits		44		119	76	63.45
Total I	802	968	647	635	155	332
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises						
Variation de stock		155			155	
Autres achats et charges externes	247	641	214	902	32	739
Aides financières	68	682	54	698	13	984
Impôts, taxes et versements assimilés	1	230	3	040	1	810
Salaires et traitements	143	016	157	227	14	211
Charges sociales	53	351	56	372	3	022
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1	299	4	067	2	768
Dotations aux provisions	2	940	1	417	1	523
Reports en fonds dédiés	190	000	149	000	41	000
Autres charges	1	033	2	149	1	116
Total II	709	038	642	873	66	165
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	93	929	4	762	89	167
					NS	

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
Produits financiers				
De participation		202	202	100.00
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	11 407	2 798	8 608	307.61
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total III	11 407	3 001	8 406	280.14
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement				
Total IV				
2. Résultat financier (III-IV)	11 407	3 001	8 406	280.14
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	105 336	7 763	97 573	NS
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	725	3 594	2 869	79.83
Sur opérations en capital	768	2 333	1 565	67.07
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Total V	1 493	5 927	4 434	74.81
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Total VI				
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	1 493	5 927	4 434	74.81
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I+III+V)	815 868	656 563	159 304	24.26
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	709 038	642 873	66 165	10.29
5. EXCEDENT OU DEFICIT	106 830	13 690	93 139	680.34

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Dons en nature	347 751	302 859	44 892	14.82
Prestations en nature	54 100	56 449	2 349	4.16
Bénévolat	399 120	296 742	102 378	34.50
TOTAL	800 971	656 050	144 921	22.09
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
Secours en nature	311 751	266 859	44 892	16.82
Mise à disposition gratuite de biens	36 000	36 000		
Prestations en nature	54 100	56 449	2 349	4.16
Personnel bénévole	399 120	296 742	102 378	34.50
TOTAL	800 971	656 050	144 921	22.09

DETAIL BILAN ACTIF	
--------------------	--

ACTIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE		1 299.07	1 299.07	100.00
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	12 200.00	12 200.00		
28182000 AMORT.MATERIEL TRANSPORT	12 200.00	10 900.93	1 299.07	11.92
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES	10.00	10.00		
26110000 ACTIONS	10.00	10.00		
AUTRES	3 821.75	3 738.95	82.80	2.21
27500000 DEPOTS CAUTIONNEM.VERSES	250.00	250.00		
27510000 DEPOTS	3 571.75	3 488.95	82.80	2.37
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	3 831.75	5 048.02	1 216.27	24.09
STOCKS ET EN COURS	154.96		154.96	
37000000 STOCK LIVRES	154.96		154.96	
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES	1 774.74	2 659.39	884.65	33.27
41100000 CLIENTS	4 617.26	2 487.36	2 129.90	85.63
49100000 PROVISION CREANCES DOUTEUSES	6 392.00	5 146.75	1 245.25	24.19
AUTRES	309.31	270.00	39.31	14.56
46700000 AUTRES COMPTES DEB ET CRED DIV	39.31		39.31	
46720000 NGABEU PRET	270.00	100.00	170.00	170.00
46721000 OUANEZAR PRET		170.00	170.00	100.00
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	10 110.00	10 110.00		
50810000 COMPTE TITRES	10 110.00	10 110.00		
DISPONIBILITES	803 023.72	749 521.93	53 501.79	7.14
51210000 CREDIT MUTUEL	9 843.73	2 956.38	6 887.35	232.97
51220000 CREDIT MUTUEL LIVRET BLEU	391 229.32	343 742.18	47 487.14	13.81
51230000 PAYPAL	116.17	600.00	483.83	80.64
51731000 TONIC CROISSANCE OBL	400 000.00	400 000.00		
53100000 CAISSE FOYER	1 834.48	709.09	1 125.39	158.71
53210000 CAISSE ACCUEIL	0.02	111.22	111.20	99.98
58000000 VIREMENT INTERNE		1 403.06	1 403.06	100.00
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	3 463.45	2 398.74	1 064.71	44.39
48600000 CHARGES CONSTAT. D'AVANCE	3 463.45	2 398.74	1 064.71	44.39
TOTAL ACTIF CIRCULANT	815 286.70	759 641.28	55 645.42	7.33
TOTAL GENERAL	819 118.45	764 689.30	54 429.15	7.12

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12	31/12/2023 12	Euros	%
RESERVES POUR PROJET DE L'ENTITE	469 354.62	455 664.51	13 690.11	3.00
10681000 RESERVES PROJET DE L'ENTITE	469 354.62	455 664.51	13 690.11	3.00
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	106 829.58	13 690.11	93 139.47	680.34
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	576 184.20	469 354.62	106 829.58	22.76
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT		768.33	768.33	100.00
13100000 SUBVENTION INVEST. BRUNEAU	7 000.00	7 000.00		
13987000 AFFECTATION SUBVENTION RESULT.	7 000.00	6 231.67	768.33	12.33
TOTAL FONDS PROPRES	576 184.20	470 122.95	106 061.25	22.56
FONDS DEDIES	190 000.00	149 000.00	41 000.00	27.52
19400000 FONDS DEDIES SUR SUBV.DE FONCT	190 000.00	149 000.00	41 000.00	27.52
TOTAL FONDS DEDIES	190 000.00	149 000.00	41 000.00	27.52
TOTAL PROVISIONS				
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	9 052.73	8 490.65	562.08	6.62
40000000 FOURNISSEURS	5 452.73	5 490.65	37.92	0.69
40810000 FOURN. FACT.NON PARVENUES	3 600.00	3 000.00	600.00	20.00
DETTES FISCALES ET SOCIALES	41 021.52	34 168.10	6 853.42	20.06
42820000 DETTES PROV./CONGES PAYES	13 523.00	8 649.00	4 874.00	56.35
43100000 SECURITE SOCIALE	15 625.00	16 147.00	522.00	3.23
43730000 FRANCE MUTUELLE	1 139.94	902.97	236.97	26.24
43750000 CAISSE MEDERIC	3 697.58	3 748.13	50.55	1.35
43820000 CHARG.SOC./CONGES A PAYER	5 785.00	3 556.00	2 229.00	62.68
44420000 PAS	1 251.00	1 165.00	86.00	7.38
AUTRES DETTES	2 860.00	2 907.60	47.60	1.64
46310000 FONDS RECUS EN DEPOTS	2 860.00	2 907.60	47.60	1.64
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		100 000.00	100 000.00	100.00
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE		100 000.00	100 000.00	100.00
TOTAL DETTES	52 934.25	145 566.35	92 632.10	63.64
TOTAL GENERAL	819 118.45	764 689.30	54 429.15	7.12

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024 12		31/12/2023 12		Euros	%
COTISATIONS	62	131.62	61	969.59	162.03	0.26
75620000 PARTICIPATION 13 TOURNELLES	13	760.45	12	245.43	1 515.02	12.37
75621000 PARTICIPATION 2 ROUTE DU FORT	9	900.00	10	000.00	100.00	1.00
75622000 PARTICIPATION 6 BUTTES 1ER	8	280.00	8	190.00	90.00	1.10
75623000 PARTICIPATION 6 BUTTES 5EME	10	580.00	10	920.00	340.00	3.11
75624000 PARTICIPATION 17 TEMPLE	12	981.17	13	435.16	453.99	3.38
75625000 PARTICIPATION 11 TEMPLE	6	630.00	7	179.00	549.00	7.65
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	6	707.90	4	498.82	2 209.08	49.10
70800000 VENTES VESTIAIRES	3	916.30	3	085.54	830.76	26.92
70810000 VENTE LIVRES	2	791.60			2 791.60	
70820000 FETES MANIFESTATIONS			1	413.28	1 413.28	100.00
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	534	543.16	424	148.99	110 394.17	26.03
73010000 SUBVENTION DDETS	479	043.16	364	030.50	115 012.66	31.59
73011000 SUBVENTION VILLE VAIRES/MARNE		500.00		760.00	260.00	34.21
73012000 SUBVENTION VILLE DE CHELLES	20	000.00	20	000.00		
73031000 AGENCE REGIONALE DE SANTE	30	000.00	30	000.00		
73060000 CAF INFORMATIQUE	5	000.00	4	000.00	1 000.00	25.00
73100000 SUBVENTION CERVICE CIVIQUE				853.33	853.33	100.00
73120000 CAF ALT				4 505.16	4 505.16	100.00
DONS MANUELS	47	746.65	43	863.99	3 882.66	8.85
75410000 DONS PARTICULIERS	32	746.65	25	063.99	7 682.66	30.65
75411000 DON ASSOCIATION VILLENEUVE	14	000.00	14	000.00		
75412000 DON ASSOC FAMILLE PROTESTANTE	1	000.00		800.00	200.00	25.00
75413000 DON SECOURS CATHOLIQUE				4 000.00	4 000.00	100.00
CONTRIBUTIONS FINANCIERES	1	100.00		800.00	300.00	37.50
75519100 DONS CREDIT MUTUEL		300.00		300.00		
75519400 SAINT VINCENT DE PAUL		800.00		500.00	300.00	60.00
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	1	694.75	3	234.85	1 540.10	47.61
78150000 REPRISE PROVISION CH EXPLOIT.	1	694.75	3	000.43	1 305.68	43.52
79100000 TRANSFERT CH. EXPLOIT.				234.42	234.42	100.00
UTILISATIONS DES FONDS DEDIES	149	000.00	109	000.00	40 000.00	36.70
78940000 REPORT RESSOURCES NON UTILIS.	149	000.00	109	000.00	40 000.00	36.70
AUTRES PRODUITS	43.54		119.11		75.57	63.45
75800000 PROD.DIVERS DE GEST.COUR.	43.54		119.11		75.57	63.45
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	802	967.62	647	635.35	155 332.27	23.98
VARIATION DE STOCK	154.96				154.96	
60370000 VARIATION STOCKS	154.96				154.96	
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	247	641.40	214	902.18	32 739.22	15.23
60610000 EDF	13	661.77	6	318.70	7 343.07	116.21
60614000 CARBURANT		845.05		754.70	90.35	11.97
60630000 FOURN.ATEL. ET PT EQUIPT	27	826.67	24	169.95	3 656.72	15.13
60630200 FOURNITURES D'ACTIVITES				18.00	18.00	100.00
60640000 FOURNITURES ADMNISTRATIVES	13	283.06	8	740.10	4 542.96	51.98
60810000 ACHAT LIVRES	5	066.00			5 066.00	
61110000 SECURITE	20	028.00	20	376.00	348.00	1.71

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

			Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
			31/12/2024		31/12/2023		Euros	%
	61320000	LOCATIONS IMMOBILIERES	53	067.04	49	409.08	3 657.96	7.40
	61400000	CHARGES LOCATIVES ET COPROPRIE	18	483.30	25	529.03	7 045.73	27.60
	61510000	MAINTENANCE INFORMATIQUE	2	054.47	1	049.73	1 004.74	95.71
	61520000	ENTRETIENS REPAR BIENS IMMOB	7	911.16	16	522.36	8 611.20	52.12
	61552000	ENTRETIEN VEHICULES	2	173.12		349.42	1 823.70	521.92
	61560000	ENTRETIEN DES LOCAUX CARED	5	930.50	5	557.00	373.50	6.72
	61561000	MAINTENANCE	1	792.60	2	304.33	511.73	22.21
	61562000	SUN SERVICES	6	684.03	9	009.17	2 325.14	25.81
	61600000	PRIME ASSURANCE	4	494.29	4	075.69	418.60	10.27
	61830000	DOCUMENTATION TECHNIQUE		525.00		23.00	502.00	NS
	62260000	HONORAIRES	16	827.00	12	786.60	4 040.40	31.60
	62261000	HONORAIRES PSYCHOTHERAPEUTE	29	640.00	20	047.00	9 593.00	47.85
	62270000	FRAIS ACTES ET CONTENTIEUX		690.40			690.40	
	62280000	AUTRES REMUNERATIONS		965.00			965.00	
	62300000	PUBLICITE PUBLICATIONS REL PUB	1	422.72		758.40	664.32	87.59
	62301000	FETES MANIFESTATIONS PUBLIQUES	6	689.38		945.97	5 743.41	607.15
	62340000	CADEAUX CLIENTS		48.00		486.60	438.60	90.14
	62510000	VOYAGES ET DEPLACEMENTS		696.20		801.19	104.99	13.10
	62560000	MISSIONS	1	741.54		686.05	1 055.49	153.85
	62600000	FRAIS TELECOMMUNICATIONS	2	096.71	2	004.76	91.95	4.59
	62610000	FRAIS POSTAUX	1	589.16		675.79	913.37	135.16
	62700000	SERVICES BANCAIRES ET ASS		362.23		374.56	12.33	3.29
	62810000	COTISATIONS	1	047.00	1	129.00	82.00	7.26
AIDES FINANCIERES			68	681.97	54	698.31	13 983.66	25.57
	65700000	AIDE SOCIALE NOURRITURE	54	406.53	39	128.38	15 278.15	39.05
	65710000	AIDE SOCIALE HYGIENE	8	859.87	9	274.76	414.89	4.47
	65720000	PHARMACIE	1	067.66		684.33	383.33	56.02
	65721000	SANTE				20.00	20.00	100.00
	65730000	AIDES SOCIALES DIVERSES	4	347.91	5	590.84	1 242.93	22.23
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES			1	230.00	3	039.70	1 809.70	59.54
	63330000	PART FORMATION CONTINUE	1	230.00		3 039.70	1 809.70	59.54
SALAIRES ET TRAITEMENTS			143	016.37	157	227.44	14 211.07	9.04
	64110000	SALAIRES APPOINTEMENTS	130	717.38	147	027.08	16 309.70	11.09
	64110100	INDEMNITES DE CONGES PAYES		965.29	3	324.07	2 358.78	70.96
	64120000	CONGES PAYES	4	874.00	2	529.00	2 345.00	92.72
	64140000	INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	4	390.68	2	295.54	2 095.14	91.27
	64141000	CONTRIBUTION SERVICE CIVIQUE	2	069.02	2	051.75	17.27	0.84
CHARGES SOCIALES			53	350.95	56	372.49	3 021.54	5.36
	64510000	COTISATIONS URSSAF	34	830.58	34	894.50	63.92	0.18
	64520000	COTISATIONS AUX MUTUELLES	3	181.41	3	493.48	312.07	8.93
	64530000	COTISATIONS RETRAITE	8	519.54	9	359.73	840.19	8.98
	64540000	COTISATIONS POLE EMPLOI	5	500.82	6	188.74	687.92	11.12
	64580000	COTISATIONS AUTRES ORG SOCIAUX	2	229.00	1	045.00	1 184.00	113.30
	64700000	AUTRES CHARGES SOCIALES	1	481.60		114.64	1 596.24	NS
	64750000	MEDECINE TRAVAIL		571.20		750.00	178.80	23.84
	64800000	AUTRES CHARGES DE PERSONNEL				526.40	526.40	100.00
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS			1	299.07	4	066.67	2 767.60	68.06
	68112000	DOTATION AMORT. IMMO CORPORELL	1	299.07		4 066.67	2 767.60	68.06

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
DOTATIONS AUX PROVISIONS	2 940.00	1 417.00	1 523.00	107.48
68150000 DOTATIONS PROV RISQUES CHARGES	2 940.00	1 417.00	1 523.00	107.48
REPORTS EN FONDS DEDIES	190 000.00	149 000.00	41 000.00	27.52
68940000 ENGAGEMENTS A REAL/SUBV ATTRIB	190 000.00	149 000.00	41 000.00	27.52
AUTRES CHARGES	1 033.36	2 149.43	1 116.07	51.92
65400000 PERTES/CREANCES IRRECOUR	626.75		626.75	
65800000 CHARGES DIV.GEST.COURANTE	406.61	2 149.43	1 742.82	81.08
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	709 038.16	642 873.22	66 164.94	10.29
RESULTAT D'EXPLOITATION	93 929.46	4 762.13	89 167.33	NS
PRODUITS FINANCIERS DE PARTICIPATION		202.20	202.20	100.00
76110000 REVENUS DES TITRES PARTICIPAT		202.20	202.20	100.00
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	11 406.78	2 798.44	8 608.34	307.61
76800000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	11 406.78	2 798.44	8 608.34	307.61
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	11 406.78	3 000.64	8 406.14	280.14
RESULTAT FINANCIER	11 406.78	3 000.64	8 406.14	280.14
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	105 336.24	7 762.77	97 573.47	NS
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	725.01	3 594.01	2 869.00	79.83
77180000 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	725.01	3 594.01	2 869.00	79.83
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	768.33	2 333.33	1 565.00	67.07
77700000 SUBV.INVEST.VIREES RESULT	768.33	2 333.33	1 565.00	67.07
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	1 493.34	5 927.34	4 434.00	74.81
RESULTAT EXCEPTIONNEL	1 493.34	5 927.34	4 434.00	74.81
TOTAL DES PRODUITS	815 867.74	656 563.33	159 304.41	24.26
TOTAL DES CHARGES	709 038.16	642 873.22	66 164.94	10.29
EXCEDENT OU DEFICIT	106 829.58	13 690.11	93 139.47	680.34

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 819 118.45 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 802 967.62 Euros et dégageant un excédent de 106 829.58 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

IDENTIFICATION DE L'ENTREPRISE

Collectif Chrétien d'Action Fraternelle (C.C.A.F.)

86 rue Albert Caillou BP 233 77646 Chelles Cedex

L'association "CCAF" ou "Collectif Chrétien d'Action Fraternelle" a été créée en 1985 à Chelles et accueille les plus démunis d'entre nous sans aucune restriction.

Elle comprend un Accueil de Jour, une Domiciliation, un Vestiaire et un Foyer avec 23 logements

Elle est composée de 70 bénévoles et de 3 salariés accompagnés de jeunes du Service Civique.

Objet social :

Le CCAF se consacre aux missions suivantes :

- Favoriser et développer toutes activités sociales et culturelles et promouvoir toutes oeuvres ayant pour fondement la foi chrétienne.
- Accueillir les plus démunis, sans condition ni distinction d'origine, de nationalité ou de religion
- Accompagner au mieux ces personnes vers leur insertion sociale.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Durant l'exercice 2024, les équipes de bénévoles du CCAF ont continué à se mobiliser pour accueillir les plus défavorisés, pour un petit déjeuner ou un goûter sous la tente, pour offrir une douche ou une machine à laver pour leurs linges, pour distribuer le courrier dehors le long des files d'attente et soigner les maux du quotidien.

Tous les chiffres sont en augmentation :

- Nos Travailleuses Sociales ont répondu à environ 750 demandes d'entretiens
- Notre Psychologue à plus de 500.
- Nous avons à ce jour 673 domiciliés inscrits sur nos livres.
- Les achats pour les aides concernant la nourriture ont augmenté de 23%

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Quelques faits marquants sont à relever :

- Le CCAF a fêté son 40 ème anniversaire :

- d'une part au Centre Culturel de Chelles en présence de Mr Brice RABASTE , Maire de Chelles, Mr Maxime LAISNEY, Député de notre circonscription, Mr Alain BLETON, Directeur départemental de la DDETS, Mr Hubert LOUVET, Curé de Chelles et représentant de l'Évêque de Meaux, Mr Jean-Charles HERRENSCHMIDT, Président de l'Église Protestante Unie de Lagny Chelles Marne la Vallée, de nombreux donateurs et bien sûr de ses bénévoles

- et d'autre part à notre Accueil de jour pendant une semaine.

- L'édition, à l'occasion de nos 40 ans, du livre de François ANGER, notre ancien Président « Paroles de Blessés de la vie » a 500 exemplaires remis, pour la moitié, à nos bénévoles et donateurs, le reste ayant été vendu.

- Les opérations « Grand Froid » : Le CCAF s'est proposé pour ouvrir, en-dehors de nos jours habituels de permanence, lors des déclenchements effectués par la Préfecture soit sous -1°.

Nous avons toujours le projet de nous agrandir soit sur le site de l'Accueil de jour, soit en cherchant d'autres locaux.

2024, nous aura permis une fois de plus de répondre aux besoins primaires des plus défavorisés d'entre nous, mais aussi de continuer à nous projeter vers l'avenir.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31/12/2024 ont été établis conformément aux dispositions réglementaires en vigueur : règlement ANC n° 2018-06 relatif au plan comptable et applicable à compter du 01/01/2020 modifié par le règlement ANC n° 2020-08 du 04/12/2020.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité d'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.

Amortissement de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Provisions pour dépréciation d'actif : elles sont constituées pour tenir compte des risques d'irrecouvrabilité relatifs à l'actif existant à la date de clôture des comptes.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire d'une créance est inférieure à sa valeur comptable.

Des financements privés reçus au cours des exercices précédents pour financer des investissements ont été comptabilisés en subventions d'investissement. Ces contributions financières ont été reclassées en fonds dédiés.

Les subventions d'investissements sont reprises au résultat au même rythme que les amortissements des biens qu'elles financent s'il s'agit de biens amortissables.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Matériel de transport	12 200		
TOTAL	12 200		
Autres participations	10		
Prêts, autres immobilisations financières	3 739		83
TOTAL	3 749		83
TOTAL GENERAL	15 949		83

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de transport			12 200	12 200
TOTAL			12 200	12 200
Autres participations			10	10
Prêts, autres immobilisations financières			3 822	3 822
TOTAL			3 832	3 832
TOTAL GENERAL			16 032	16 032

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice		Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Matériel de transport		10 901	1 299		12 200
TOTAL		10 901	1 299		12 200
TOTAL GENERAL		10 901	1 299		12 200
Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Matériel de transport	1 299				
TOTAL	1 299				
TOTAL GENERAL	1 299				

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Tableau de variation des fonds propres
ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Réserves	455 665		13 690		469 355
Excédent ou déficit de l'exercice	13 690	13 690-	106 830		106 830
Situation nette	469 355	13 690-	120 520	0	576 184
Subventions d'investissement	768			768	
TOTAL I	470 123	13 690-	120 520	768	576 184

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 431-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation	149 000	190 000	149 000			190 000	
DOM ACCUEIL	149 000	190 000	149 000			190 000	
TOTAL	149 000	190 000	149 000			190 000	

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	3 822	0	3 822
Autres créances clients	4 617	4 617	
Débiteurs divers	309	309	
Charges constatées d'avance	3 463	3 463	
TOTAL	12 212	8 390	3 822

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	9 053	9 053		
Personnel et comptes rattachés	13 523	13 523		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	26 248	26 248		
Impôts sur les bénéfices	1 251	1 251		
Autres dettes	2 860	2 860		
TOTAL	52 934	52 934		

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 600
Dettes fiscales et sociales	19 308
Total	22 908

ANNEXE

SOMMAIRE

Faits caractéristiques de l'exercice	page 12
- REGLES ET METHODES COMPTABLES	
Principes et conventions générales	13
Permanence ou changement de méthodes	14
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN	
Etat des immobilisations	15
Etat des amortissements	15
Tableau de variation des fonds propres	16
Tableau de variation des fonds dédiés	17
Etat des échéances des créances et des dettes	18
Charges à payer	18
Détail des charges à payer	19
Charges et produits constatés d'avance	19
Subventions d'équipement	19
- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT	
Ventilation des subventions	19
Rémunération des dirigeants	19
Ventilation de l'effectif moyen	20
Valorisation des contributions volontaires	20
Honoraires des commissaires aux comptes	20

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	3 600
PROVISION CONGES PAYES	13 523
PROVISION CHARGES SOCIALES SUR CONGES PAYES	5 785
Total	22 908

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	3 463
Total	3 463

Subventions d'équipement

La subvention d'investissement d'un montant de 7000 euros concerne l'acquisition d'un véhicule.

Celle-ci est totalement amortie cette année

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
DDETS	479 043
COMMUNE DE VAIRES SUR MARNE	500
COMMUNE DE CHELLES	20 000
ARS	30 000
CAF INFORMATIQUE	5 000
Total	534 543

VENTILATION DES DONS MANUELS

Particuliers : 32 747 €

Association Villeneuve : 14 000 €

Association Famille Protestante : 1 000 €

Crédit Mutuel : 300 €

Saint Vincent de Paul : 800 €

Total des dons manuels : 48 847 €

Rémunération des dirigeants

Les 4 plus hauts cadres dirigeants salariés ou bénévoles sont le président, les deux vice-présidents et le trésorier qui exercent bénévolement leur mandat

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Effectif moyen

	Personnel salarié
Cadres	1
Employés	2
Total	3

Le cadre est le Directeur de l'Association

Les employées sont composées d'une travailleuse sociale et d'une assistante de gestion.

Valorisation des contributions volontaires

L'ensemble des contributions volontaires en nature qui ont pu faire l'objet d'une valorisation est détaillé ci-dessous :

- Une estimation du temps passé par l'ensemble des membres bénévoles, non compris le temps consacré par les administrateurs, représente 70 membres bénévoles qui ont réalisé 23 201 heures de travail au service de l'association, le coût estimé en fonction du SMIC horaire comprenant les charges patronales, est valorisé à 453 220 € Ces heures de bénévolat concernent nos différents services (Accueil - Domiciliation - Vestiaire - Foyer) mais aussi des moyens de fonctionnement (animation et réalisation des manifestations - le site internet - les travaux d'informatisation - la tenue de comptabilité - le secrétariat)
- La Paroisse et association Sainte Bathilde mettent à la disposition de l'association des locaux à usage d'accueil et domiciliation, le loyer de ces biens est évalué à 36 000 € l'association verse un loyer forfaitaire annuel de 9 790 €
- L'ensemble des dons en nature reçus représente un montant de 311 751 € Ces dons couvrent un champ large : vêtements, couvertures, jouets, meubles, matériels de cuisine, fournitures scolaires, transport des bénévoles, produits alimentaires et produits d'hygiène.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice ont été de 4 200 € (PCG art 833-14, L820-3 du code de commerce)